Bấy giờ nước Sở mới mạnh, cách Vương Tiễn Lỗ phụ sô diệt nước Sở đến 326 năm. Khoảng thời gian đó không lẽ lại có Khương Vương khác? bị mất nước mà ẩn trốn nơi Cốc núi, hoặc là con cháu của Khương Vương cũng chưa thật rõ biết. Xưa trước, nền móng Quán nằm tại trong Cốc. Đến năm Đại Đồng thứ 02 (536) thời Nam Lương, do Đạo Sĩ Trương pháp thí tạo dựng, đến năm Khai Hoàng thứ 10 (590) thời nhà Tùy có Đạo sĩ Đinh Huyền Chân là người có khả năng nhiếp phục quỷ thần, bèn dời miếu ngựa đồng đến trong Cốc, và tạo dựng Quán ở chỗ ngày nay.

Từ Quán Khương Vương về phía tây cách nửa dặm có am Đại Minh. Từ am Đại Minh đến am Tỳ Lô, am Trường Hưng đều cách xa khoảng 02 dặm.

Từ đó về phía nam cách 10 dặm cũng có Quán Thanh Hà, từ Linh Thang về phía Đông cách 02 dặm. Bên cạnh đường có “Đài Tạ Khương lạc Kinh”. Lại cách 03 dặm qua nguồn Lật lý, có đá Đào lệnh Túy. Đào lệnh tên là Tiềm, tự là Nguyên Lượng, hoặc có thuyết nói tự là Uyên Minh. Năm Nghĩa Hy thứ 03 (407) thời Đông Tấn, làm Bành trạch lệnh mà nói là: “Tôi sao có thể làm được 05 đấu gạo, chiếc eo cho con nhỏ ở làng quê!” mới bỏ đi, làm bài phú Quy khứ lai. Trong Tấn thư nam sử có bản truyện, ở nơi giữa khoảng 02 núi tại Lật Lý có tảng đá lớn, ngửa mặt trông nhìn như dòng thác treo, bằng phẳng rộng lớn có thể ngồi được hơn 10 người, Nguyên Lượng tự dùng rượu phóng túng, nên gọi là Túy Thạch (Đá say). Từ nguồn Lật Lý cách 03 dặm đến Thiền viện Thừa Thiên quy Tông. Năm Hàm Khương thứ 06 (340) thời Đông Tấn, Ninh Viễn Tướng quân Giang Châu thứ sử Vương nghĩa chi đặt lấy nơi Phạm tăng tôn giả Na-liên-da-xá 01 tên là Đạt-ma-đa-la, nên có ao mực Thạch Quân. Đến đầu niên hiệu Bảo lịch thời tiền Đường (825), Sa-môn Trí Thường ở tại đó, mới là 01 chùa rất hưng thịnh thiền pháp.

Trên khe có cầu, phía tây khe có Thạch cừ và dòng suối dài hơn 200 trượng, nhân nước làm thành bậc đá, khơi vườn trồng rau, quy mô khí tượng đều rất khả quan. Hai bên ngọn núi Kim luân có kiếng đá, ẩn hiện không thời gian nhất định, sáng nhận như gương soi. Mùa hạ năm Hy Ninh thứ 05 (1072) thời bắc Tống, có vị khách vân da đến Quy Tông, trở về nói với tôi rằng: “Ngày nay tại trên cửa chùa, thấy kiếng đá ở ngọn núi Kim

Luân, chừ tăng ở chùa bảo là có người từng ở đã vài năm mà chưa hề thấy”.

Và trong thơ của Lý Bạch cũng nói là:

*“Cửa Vàng trước mở hai núi dài
Sông Bạc ngược chống ba cầu đá”.*

Việc của Thần Tiên hẳn chẳng biết ở đâu vậy! Từ viện Quy Tông

về hướng tây đi hơn trăm bộ, có Quán Tường Phù, xưa trước gọi là Linh Khê (suối Linh). Theo “Cửu giang lục” nói là: “Năm Vĩnh minh thứ 01 (483) thời nam Tề, đạo sĩ Tống Văn Siêu men tựa chân núi phía nam Lô Sơn mà tạo dựng đó”. Theo Văn Ký tại Quán nói là: theo “Ngọc Tứ Sơn Ký” nói là ở thời nhà Tần loạn lạc, có 13 vị Danh Quan bỏ quan chức, theo học Đạo, giãm trải đến Lô Sơn. Trong đó có 03 võ sĩ là Đường Kính Oai, Lý đức Thù, Tống Văn Đạo muốn toại nường nấu.

Theo “... Ký” nói là: “Trong lời tựa, Lưu Viện nói là: trong niên hiệu Hiển Đức (954-960) thời hậu chu (Trong Ngũ Đại), có ánh sáng tốt lành hiển hiện nơi chỗ đất đó, mỗi người đều lấy làm quý lạ, đào bới sâu xuống 12 thước, có được 01 Văn Ký xưa cũ nói là: “Năm xích ô thứ 02 (239) thời Đông Ngô, có vị Sa-môn người xứ thiên trúc, đem Xá-lợi của Đức Phật Thích Ca đến an táng tại đó”. Nhưng, căn cứ theo Cao Tăng truyện thì nói là năm Đinh mao (247) tức năm Xích Ô thứ 10 thời Đông Ngô, Sa-môn Khương Tăng Hội đến kiến nghiệp.

Tôn Quyền rất thần phục, liền vẽ tạo dựng Bảo tháp để phụng thờ, và mới đầu có Phật Vũ (chùa) hiệu là Kiến Sơ. Ở đời giả sử như muốn trải lớn sự việc ấy, mà lại mất đi sự chất thật, lắm nhiều loại như vậy! Đến trong niên hiệu Cảnh đức (1004-1008) thời bắc Tống, mới đổi làm Phù Đổng bằng sắt, đến năm Hoàng Hựu thứ 02 (1050) thờ bắc Tống có sửa sang tu bổ lại. Xưa kia, trong khoảng niên hiệu Hàm Khương (335-343) thời Đông Tấn, Phạm Tăng Da Xá thị tịch cũng an táng tại viện Linh Thê.

Từ Viện Linh Thê đi xuống cách 08 dặm có miếu 03 Tướng Quân, cách viện Quy Tông 01 dặm, tức nơi tôn thờ 03 võ sĩ Đường Kiến oai v.v...

vua Văn Đế (Lưu Nghĩa Ling (424-454) vốn Khâm trọng đạo phong của Lục Tĩnh Tu, nên làm Kiệu Đình Hà Bảo, sai Tả-bộc-xạ Từ Trạm tuyên Thánh chỉ lưu giữ lại. Tiên sinh cố từ khước, bèn đi đến Giang hán. Về sau vua có hoạn nạn Đại hòa, mọi người đều lấy làm lạ đó. Đến năm Đại Minh thứ 05 (461) thời Tiền Tống, mới thiết đặt Quán tại Lô Sơn. Đến năm Thái thử thứ 03 (467) thời tiền Tống, vua Minh Đế (Lưu Úc 465-473) lại ban chiếu mạng, bèn sai thứ sử Vương Cảnh Văn Đôn khuyến mời. Tiên sinh luôn từ chối mà không được, mới đến cung khuyết thiết đặt quán Sùng Hư, nhà Thông Tiên, để tiếp đãi đó. Bèn nhóm hội các Tăng sĩ nho sĩ cùng giảng đạo tại chùa Trang Nghiêm.

Tiếp đến có khánh đá của Tiên sinh, âm thanh suốt trong vượt xa. Phía tây nhà đền thờ có lầu Bạch Vân. Quán ấy ở thời nhà Lương, gọi là Quán Giản tịch. Tư-đồ-hữu-trưởng-sử-thái-tử-bộc-kiến-xương-huyện-khai-quốc-hầu-ngô-hưng Thẩm Tuyên soạn thuật Văn Ký, lập trong tháng 11 năm thiên giám thứ 14 (515) thời Nam Lương. Đến trong niên hiệu Bảo Ứng (762-763) thời tiền Đường, đạo sĩ Ngô Quân lại soạn thuật văn bia Tiên Sinh, đến ngày 13 tháng 09 năm Tân Sửu (?) đức năm Thượng Nguyên thứ 02 thời tiền Đường dựng lập. Cả 02 văn bia đó đến trong niên hiệu Bảo Đại (?) đều được sửa sang dựng lập lại.

Từ viện Khai Nguyên về phía Đông tại nửa núi riêng có thác nước nhỏ, vút rười nước cũng chẳng dưới trăm thước, gọi đó là suối Mã Vĩ, nói nhỏ là chẳng được đồng mà gọi là thác nước vậy. Từ viện Khai Tiên đến viện Vạn Sam cách 02 dặm, mới được tạo dựng trong năm Cảnh đức thứ 02 (1005) thời bắc Tống, xưa trước có sườn núi đá cũ. Trước kia có vị Sa-môn tên là Thái siêu tứ cở núi đó trồng vạn gốc cây Sam, có tiếng tăm việc làm vang đến Triều đình, mới ban tặng tiền để xây dựng viện, mới ban đất ruộng tô tượng Phật mọi vật cúng dường.

Tiết Giám Nghị tự Nam hải sách vở biên ghi đầy pho, tự thân kinh doanh đó. Được thấy 02 dòng thác đổ, suối đá từng trúc đặc biệt rất là khoáng tuyệt. Quận thú đi chơi xuân cùng mọi người rã bước tham quan phần nhiều đều qua đó. Tiết Giám Nghị chưa thấy tên, và Đường sử của Lưu Kha và Lưu Yểm đều không lưu truyền. Năm Nguyên Hòa thứ 14 (819) thời tiền Đường, Lưu Kkha đỗ đạt tiến sĩ, qua đầu niên hiệu Thái Hòa (827) thời tiền Đường, trải qua làm giám sát ngự sử, năm Thái Hòa thứ 04 (830) thời tiền Đường, chuyển vào Nội Điện. Đến trong niên hiệu Khai Thành (836-841), Lưu Kha lại chuyển đổi làm bí thư Thừa Sử quán tu soạn học sĩ, ra làm Lạc

Châu thứ sử, nên Bia chỉ ở chùa Đông Lâm và Tây Lâm phần nhiều đều là thư bút của Lưu vậy. Chỗ gọi là am Làng Vân che nền móng cũ của Lưu Tiết vậy.

Lúc ấy, Chung Khuông Thời mới vừa 16 tuổi, nên người đời nay mến trọng mà ẩn giấu vậy. Trải qua trong niên hiệu Bảo Đại (?) thời Nam Đường, chùa càng phát triển rộng lớn, hiện còn các Chế thư thời bấy giờ có hơn 10 bản. Trong đó có 01 bản nói là: “tháng 07 năm Càn Minh thứ nhất (894) thời tiền Đường, vua Chiêu Tông (Lý Diệp) ban sắc biển ngạch chùa Thê Hiền”. Thự-lễ-bộ-thị-lang-bình-chương sự-trĩnh đến Thượng-

phụ-thư-thị-trung-kiêm-trung-thư-lệnh sử quan, cả thấy có 30 người. Lại có 01 bản đề là: “Tháng 11 năm Càn Ninh thứ 04 (897) thời tiền Đường, vua Chiêu Tông (Lý Diệp) ban sắc hiệu tháp Ba môn Hoài Hựu là “tháp truyền Đăng” và Thụy hiệu là “Huyền Ngô Đại Sư”. Sắc thư ấy do Thự-trung-thư-thị-lang-bình-chương-sư-thôi đến Thái-sư-kiêm-trung-thư-lệnh-sử-quan, cả thấy 32 người. Bấy giờ Giang-tây-quán-sát-sứ Chung Truyền phụng hành vậy.

Phía tây của Tăng đường có hang La-hán và hang Bảo Đà. Về phía nam cách hơn trăm bộ có am Bạch Vân. Phía sau viện có Ái Đường, mọi người vẫn du tham quan thấy đều dừng nghỉ tại đó. Phía trước chùa Thê Hiền cách 10 dặm có thiền viện La-hán, về phía bắc cách 01 dặm có hang La-hán. Năm Hàm Bình thứ 03 (1000) thời bắc Tống, đại sư Quảng Tế-pháp Kiên mới tạo dựng đó, Triều đình có ban cấp đất ruộng để nuôi dưỡng đồ chúng, gọi tên là “Thánh Huệ Trang” (Nông trang vua ban). Năm Đại trung tường Phù thứ 03 (1010) thời bắc Tống, đại sư Tổ Ấn, Sa-môn Tăng Hạnh Kế tiếp đó, mới trồng tùng che phủ đường quan dài 10 dặm dùng vách tường Đạt Quân, Văn Công Dương đại niên làm Văn Ký Trồng Tùng. Có chiếc trống rất lớn tại trên pháp đường, chu vi rộng 23 thước, gióng đánh vang tiếng chuyển động cả cốc núi, cũng thuộc loại trống siêu xuất vậy.

vua Nguyên Tông (?) ban chiếu với đến tịen Điện. vua Nguyên Tông bảo là: “Đây là thật bậc xử sĩ!”. Nhân đó ban cấp đất ruộng và sai bảo trở về, và miễn khỏi đóng thuế đó. Đến lúc Hư Bạch qua đời, con cháu phải khốn khổ đóng nộp thuế, không đủ khả năng để có ruộng đất đó, bèn đổi sang chủ khác. Đến năm Hàm Bình thứ 05 (1002) thời bắc Tống, vua Chân Tông (Triệu Hằng) ban sắc sửa sang tu bổ lại, mới đắp họa tượng của Tuyên Thánh so vị Triết Nhân. Nay nuôi dưỡng cỏ tươi tốt vậy.

Từ động Bạch Lộc cách 03 dặm đến quán Thừa Thiên, xưa trước gọi là quán Bạch Hạc. Theo “Cửu Giang Lục” nói là: “Tháng 12 năm Hoằng Đạo thứ nhất (683) thời tiền Đường, mới đầu vâng phụng sắc ban thiết đặt quán tại dưới thành Tâm Dương. Đến ngày mồng 03 tháng 06 năm Thần Long thứ 02 (706) thời tiền Đường, vua Trung Tông (Lý Hiên) ban sắc thiết đặt quán Long Hưng, nhân đó chuyển dời vào trong núi, đổi tên là Long Hưng. Đến trong niên hiệu Đại Lịch (766-780)

thời tiền Đường, đạo sĩ Lưu Huyền Hòa, Hà tử Ngọc đến ở đó. Theo “Đạo môn Linh Nghiệm Ký” Trương Hoàng nói là: “Lưu Huyền Hòa là Địa Tiên, từng làm quận thú Lý Thừa Tiết Biện, Chương tấu đều có phê báo Thiên Tào. Mọi sự đều phù hợp với kiểm nghiệm. Từ quán về phía Đông bắc leo lên núi có hang Mộc Qua, Lưu Huyền Hòa mới đầu ở trong hang đó, thường trồng giống đó, đến nay mầm tược vẫn đang hiện còn. Trong quán có cây sam lớn cao hơn trăm thước, chu vi rộng 20 thước, cũng được trồng ở thời bấy giờ. Đến năm Hy Ninh thứ 05 (1072) thời bắc Tống, triều đình làm Trung Thái nhất cung tại kinh đô, ban chiếu kiểm cây treo phan dài 120 thước, Thiên hạ sai quan đi khắp núi rừng, tìm gặp cây sam đó đốt chặt đưa về. Từ quán Thừa Thiên theo hướng tây đến viện Thê Hiền cũng cách xa 05 dặm, mọi người vân du tham quan thường luôn qua theo vậy.

tức năm Đại hòa thứ 05 thời nhà Ngô (?), phụng-hóa-quân-tiết-độ-sứ-giang-châu-quán-sát-xứ trị, v.v... Sứ-đặt-tân-kiểm-hiệu-thái-úy-trung-thư-lệnh-sứ-đặt-tiết. Giang-châu-kiêm-quân-sứ-giang Châu-thứ-sử-thượng-trụ-quốc-đức-hóa-vương được ban thực ấp 3000 Hộ Dương Triệt Khắc triệu”. Đến trong năm Đại trung tướng phù thứ 02 (1009) thời bắc Tống cải đổi biển gạch như ngày nay, mà triệu Tăng Bảo vẫn như cũ. Xưa kia Sa-môn Như Nghĩa ở tại núi, Chu Phác thường nương tựa vì lệ thuộc học nghiệp. Trong niên hiệu Càn Minh (894-898) thời tiền Đường, có đạo sĩ Hứa Nham Sĩ ra vào trong cung cấm làm gian lợi.

Có núi Ngũ Loan tại phía trước đó, dưới núi Ngũ Loan có am Đại Hùng, cách viện Tuệ Nhật 03 dặm, thế núi bao quanh cao vợi như vách thành, cũng riêng có 01 nơi sâu kín, mà trong “Hàn tiền dị Ký” nói là: Năm Trinh Quán thứ 02 (628) thời tiền Đường, có vị Phạm Tăng tìm núi, mến thích nơi sâu xa đó, như là chỗ đất Đại Hùng điển giảng pháp, nên gọi tên là Đại Hùng”. Đến trong niên hiệu Đại Hòa (?), vua Tuyên Tông (?) lánh nạn cùng Sa-môn Chí Nhân thường ở tại đó.

Từ đó lại ra đường quan đi giữa khoảng ruộng đồng cách 07 dặm, đến am Phật Điện, chỉ đồng nhà cửa ruộng đồng.

Ở đó, thế núi như thành quách nên gọi là Đại Thành. Lại về phía bắc thêm 01 dặm là qua núi Trương Gia, giữa khoảng núi đó có vài trăm ngôi nhà đều người thuộc giòng họ Trương. Từ núi Trương Gia về phía tây cách 03 dặm đến quán Diên Chân, xưa trước gọi là quán Thiên Đức. Năm Trị Bình thứ 03 (1064) thời bắc Tống, vua Anh Tông (Triệu Thự) ban sắc tên như hiện nay. Trước kia, trong niên hiệu Trinh Nguyên (785-805) thời tiền Đường, do Lý Nữ Chân tạo lập, Nữ Chân tên là Đẳng Không, là con gái của tể tướng Lý Lâm Phủ. Lý Thái Bạch đưa Lý Nữ Chân về Lô Sơn có bài thơ rằng: